
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

III Settore - Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE        N.  3  DEL   15/01/2024

REGISTRO GENERALE N. 7 DEL  15/01/2024

OGGETTO:  PARCO  GIOCHI  INCLUSIVO  DENOMINATO  GIOCARE
INSIEME  UBICATO  NELL’AREA  ALLE  SPALLE
DELL’ABSIDE  DEL  SANTUARIO  S.  CALOGERO  NEL
COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA. APPROVAZIONE
RENDICONTO FINALE.CUP: H24J21000000009

Il  giorno  15/01/2024 nella Casa  Comunale,  il  sottoscritto  Giuseppa Cavolo nella
qualità  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  del  III  Settore  -  Servizi
Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi  delle
facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



Determinazione n. 3 del 15/01/2024

OGGETTO: PARCO GIOCHI INCLUSIVO DENOMINATO GIOCARE INSIEME UBICATO NELL’AREA
ALLE  SPALLE  DELL’ABSIDE  DEL  SANTUARIO  S.  CALOGERO  NEL  COMUNE  DI  SAN
SALVATORE  DI  FITALIA.  APPROVAZIONE  RENDICONTO  FINALE.CUP:
H24J21000000009

IL RESPONSABILE
III SETTORE - SERVIZI TECNICI

PREMESSO CHE:
- con  DDG.  n.1399  del  08.08.2019,  il  Dipartimento  dell’Assessorato  Regionale  della  Famiglia,  delle

Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana ha approvato l’Avviso pubblico per la creazione di
parchi gioco inclusivi;

- l’avviso  di  che  trattasi  si  pone  come  finalità  il  miglioramento  della  qualità  di  vita  dei  minori  con
disabilità psichica e/o fisica assicurando uguale accesso rispetto agli altri bambini alla partecipazione ad
attività ludiche, ricreative e del tempo libero, facilitando l’interazione sociale e rapporti amicali;

- con delibera di G.M. n. 135 del 20/11/2019 si è preso atto del progetto esecutivo redatto e approvato
dall’  Ufficio  Tecnico,  denominato  "GIOCARE  INSIEME-PIAZZA  MATTARELLA"  per  la  fornitura  e
collocazione di giochi inclusivi presso Piazza Mattarella dell'importo complessivo pari ad € 55.715,44 di
cui  €.  48.431,32  per  contributo  da  parte  dell'Assessorato  Regionale  ed  €  7.284,12  quale
cofinanziamento pari al 15,04% a carico dell’Amministrazione C.le;

- con nota prot.  5130 del  09/02/2021, assunta al  prot.  di  questo Ente al  n.  1007 del  10/02/2021, il
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, ha comunicato la decurtazione del contributo del
15%, variando da € 48.431,32 ad € 41.166,62;

- in  data  17/02/2021  con  prot.  0006/01/21  del  05/01/2021,  sono  stati  trasmessi  da  parte  del
Dipartimento dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro i D.D.G n.
1755  del  21/12/2020  relativo  all’approvazione  della  graduatoria  definitiva  inserendo  i  Comuni
dell’allegato B dal n. 96 al n. 163 dalla  quale si evince che questo Ente è rientrato al n. 139,e D.D.G. n.
1818 del 28/12/2020 di scorrimento della graduatoria;

- a seguito della sopracitata nota, al fine della realizzazione del suddetto progetto, con delibera di G.C.le
n. 102 del 13.07.2022 sono state assegnate le somme, si è stabilita una nuova ubicazione del parco
giochi inclusivo e rimodulato il quadro economico di progetto come di seguito riportato:

VISTE:

Parco Giochi inclusivo
 QE 

rimodulato 

Forniture  €  33.251,33 

I.V.A. Forniture 22%  €    7.315,29 
Spese per inaugurazione I.V.A. 
compresa

 €       600,00 

Pubblicità  €       119,09 
RUP  €       665,03 
Oneri personale interno comunale per 
manutenzione ordinaria

 €    6.500,00 

 €  48.450,74 

Ripartizione costi

 € 41.166,62 
a carico della 

Regione 
84,96%

 €   7.284,12 
a carico 
dell'Ente 
15,04%



Determinazione n. 3 del 15/01/2024

- la  Determinazione  Dirigenziale  n°  289  del  18.07.2022  con  la  quale  si  è  scelta  la  procedura  per
l’affidamento della fornitura, da effettuarsi tramite la piattaforma telematica del Mercato Elettronico PA
(MEPA), ponendo a base di gara l’importo di 33.251,33 oltre IVA al 22%;

- la  Determina  Dirigenziale  n°  317  del  26.07.2022,  con la  quale  a  seguito procedura effettuata  sulla
piattaforma MEPA, ai sensi  dell’art.36, comma 2 lettera a) del  d.lgs.  n 50/2016, la  fornitura è stata
affidata alla Ditta AUG Arredi Urbani e Giochi S.r.l.  con sede a Volano (TN) in Via Salenghi, 58 che ha
presentato un’offerta economica, sull’importo a base d’asta di € 33.251,33, del valore di € 33.085,00
oltre IVA al 22%;

- la  Determina  Dirigenziale  n°  161/UTC  del  09.08.2022  con  la  quale  veniva  affidato  il  servizio  di
animazione, per l’inaugurazione del parco giochi, all’associazione Hermes con sede in Galati Mamertino
Via S.Francesco n.18 per l’importo complessivo di € 600,00 IVA compresa;

DATO ATTO che a seguito delle suddette procedure il quadro economico post gara risulta essere il seguente:

Forniture  €  33.251,33

Ribasso d'asta  €       166,33

prezzo di aggiudicazione  €  33.085,00  €  33.085,00

I.V.A. Forniture 22%  €    7.278,70  €    7.278,70
 €  40.363,70

Spese per inaugurazione I.V.A. 
compresa

 €       600,00

Pubblicità  €       119,09
RUP  €       665,03
Oneri personale interno comunale per
manutenzione ordinaria

 €    6.500,00

 €  48.247,82

DATO ATTO:
- che con Determina Dirigenziale n° 459 del 30.09.2022 è stata liquidata e pagata alla Ditta AUG

Arredi Urbani e Giochi S.r.l.  la somma di € 40.363,70 IVA compresa al 22%;  
- che con Determina Dirigenziale n° 544 del 14.11.2022 è stata liquidata e pagata all’Associazione

Culturale Turistica Ricreativa HERMES la somma di € 600,00 IVA compresa al 22%;
Preso atto della dichiarazione del RUP sugli effettivi costi sostenuti a valere sul cofinanziamento,

allegata alla presente;
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente arch. Giuseppa Cavolo giusta

Determina Dirigenziale n° 565 del 29.10.2019; 
Visti:
 l’art.24 della L.R. 08/2016 e s.m.i.;
 la L.R. 12/2011 e s.m.i.;
 il D.Lgs.50/2017 e s.m.i.;
 le Linee Guida ANAC;
 l'Ordinamento Autonomo degli Enti Locali in Sicilia;
 lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate.



Determinazione n. 3 del 15/01/2024

1. Di  approvare il  rendiconto  delle  spese  per  la realizzazione del  parco  giochi  inclusivo
denominato GIOCARE INSIEME  nel comune di San Salvatore di Fitalia, come da prospetto sotto
riportato:

2. Di dare atto per quanto sopra che la spesa complessivamente sostenuta è pari ad € 47.463,70
di cui € 40.325,16 a carico della Regione Siciliana ed € 7.138,54 a carico del Comune di San
Salvatore di Fitalia e che si sono conseguite economie per € 987,04 di cui € 841,46 a valere sul
cofinanziamento  regionale  ed  €  145,58  a  valere  sul  cofinanziamento  del  Comune  di  San
Salvatore di Fitalia.

3. Di Trasmettere copia della presente al responsabile dell’ufficio ragioneria per gli adempimenti
consequenziali.

La Responsabile
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo

 Importo 
macrovoce 

Fornitura e collocazione 
attrezzature parco giochi

40.363,70€              40.325,16€            38,54€                  

spese inaugurazione 600,00€                    600,00€                
Oneri personale interno 6.500,00€                6.500,00€            

47.463,70€              40.325,16€            7.138,54€            
Economie 987,04€                    841,46                    145,58€                

SPESE A VALERE SUL 
FINANZIAMENTO 

REGIONALE

SPESE A VALERE SUL 
COFINANZIAMENTO 

COMUNALE

84,96% 15,04%

Macrovoce

IMPORTI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppa Cavolo in data 15/01/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione III Settore - Servizi Tecnici nr.3 del 15/01/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: parco gioco inclusivo

SIOPE: 1.03.01.02.99912.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104030612022

202,92Importo:13/07/2022Data:2022 97001/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

93265597F5C.I.G.:

fornitura per parco giochi inclusivo DDG 1755 DEL 21/12/2020 E DDG 126 01/02/2021 - CE
174

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 15/01/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

8

PARCO GIOCHI INCLUSIVO DENOMINATO GIOCARE INSIEME UBICATO NELL’AREA ALLE
SPALLE DELL’ABSIDE DEL SANTUARIO S. CALOGERO NEL COMUNE DI SAN SALVATORE DI
FITALIA. APPROVAZIONE RENDICONTO FINALE.CUP: H24J21000000009

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/01/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 15/01/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  sarà  pubblicata  il  15/01/2024  mediante

affissione all’albo pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì 15/01/2024

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    Dott.ssa Maria Gabriella Crimi


